
 

COMUNE DI  

SAN ZENONE AL PO  
PROVINCIA DI PAVIA 

Via Marconi 9 – 27010   Tel. 0382.79015 – 79135    Fax 0382.729733 

www.sanzenonealpo.org 

E-mail: comunedisanzenonealpo.co.@tin.it 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA  

GIUNTA COMUNALE 
 

N.  02   DEL  24/01/2014   
 
 

  
OGGETTO   : Adozione Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione integrato con il Piano 

Triennale per la Trasparenza e l’Integrità – 2014 /2016 
 
 

Addì 24 GENNAIO 2014  alle ore  15.00 nella sede municipale si e’ riunita la 
Giunta Comunale  

 
Risultano : 
        PRESENTE            ASSENTE 
SINDACO  TARTANELLI EUGENIO     x 
ASSESSORE CONTE ANTONIO     x 
ASSESSORE AMIDEI LUCIANA        x 
ASSESSORE RE GIULIO      x 
ASSESSORE PAVANI ANDREA ORAZIO      x 
     
Partecipa il segretario comunale  DR. Massimo Vallese    
 
Il Sig. Tartanelli Eugenio  SINDACO  assunta la presidenza e constatata  la 
legalita’ dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione la 
seguente pratica segnata all’ordine del giorno: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Oggetto: Adozione Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione integrato con il Piano 

Triennale per la Trasparenza e l’Integrità – 2014 /2016 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Premesso che  

La legge 6 novembre 2012, n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione" ha previsto la predisposizione di un 

Piano Nazionale Anticorruzione (P.N.A.) nonché, a cura delle singole amministrazioni, di un Piano 

Triennale di Prevenzione della Corruzione  (P.T.P.C.). 

Attraverso le disposizioni della L. 190/2012 il legislatore ha inteso perseguire i seguenti obiettivi 

principali: 

- ridurre le opportunità che si manifestino casi di corruzione; 

- aumentare la capacità di scoprire casi di corruzione; 

- creare un contesto sfavorevole alla corruzione. 

 

Nell’assetto normativo delineato dalla L. 190 la strategia di contrasto alla corruzione si articola 

pertanto su due livelli, quello nazionale e quello “decentrato”, a livello di singola amministrazione 

pubblica. 

 

Al livello nazionale il Dipartimento della Funzione Pubblica ha predisposto, sulla base di 

specifiche linee di indirizzo elaborate da un Comitato interministeriale, il Piano Nazionale 

Anticorruzione (PNA), approvato lo scorso 11 settembre 2013 dalla CIVIT, ora denominata 

ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione e per la valutazione e la trasparenza delle 

pubbliche amministrazioni), in base all’assetto di competenze in materia stabilite dalla legge. 

 

A livello decentrato, ciascuna amministrazione pubblica è tenuta a definire, sulla base delle 

indicazioni presenti nel PNA, l’analisi e la valutazione dei rischi specifici di corruzione in relazione 

al proprio contesto ordinamentale e ad indicare gli interventi organizzativi finalizzati a prevenire i 

rischi individuati. 

 

Rilevato pertanto che questa Amministrazione comunale deve dotarsi del P.T.P.C. Piano Triennale di 

Prevenzione della Corruzione quale s t rumento programmatico di attività, attraverso cui 

l’amministrazione, dopo aver individuato le attività in relazione alle quali è più elevato il 

rischio di corruzione o illegalità, pone in essere azioni e interventi organizzativi finalizzati a 

prevenire detto rischio o, quanto meno, a ridurne il livello in modo significativo; 

 

Dato atto inoltre che il PTPC in quanto documento di natura programmatica, deve coordinarsi 

con gli altri strumenti di programmazione dell'Ente e, in particolare, con quelli riguardanti il 

ciclo della performance e la trasparenza amministrativa (Programma Triennale per la 

Trasparenza e l’Integrità, che di norma ne costituisce una sezione); 

 

Valutati pertanto gli allegati documenti predisposti dal Responsabile della Prevenzione della 

Corruzione e precisamente: 

- Piano Triennale di Prevenzione – 2014 /2016 

- Piano Triennale per la Trasparenza e l’Integrità – 2014 /2016 

 

Acquisiti i pareri  favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.lgs 18 agosto 2000 n. 267; 

Visto il bilancio di previsione 2011 e pluriennale approvato con deliberazione consiliare n.  7 del 

15/02/2011;  

 

Con voti unanimi e favorevoli,  resi in forma palese 

 



 

DELIBERA 

 
1) Di adottare il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione integrato con il Piano 

Triennale per la Trasparenza e l’Integrità – 2014 /2016 quale risulta dai documenti 

predisposti dal Responsabile  della Prevenzione della Corruzione; 

2) Di avviare la procedura aperta di partecipazione per la raccolta di eventuali osservazioni o 

proposte in merito ai piani in oggetto mediante pubblicazione dei documenti sul sito internet 

dell’Ente. 

 

 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Stante l’urgenza di provvedere, ai sensi dell’art.134 - 4° comma d.lgs. 267/00; 

Con voti unanimi favorevoli, resi in forma palese  

 

DELIBERA 
 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



COMUNE DI  

SAN ZENONE AL PO  
PROVINCIA DI PAVIA 

Via Marconi 9 – 27010   Tel. 0382.79015 – 79135    Fax 0382.729733 

www.sanzenonealpo.org 

E-mail: comunedisanzenonealpo.co.@tin.it 

 
 

 
 
  AI SENSI DELL’ART. 49 D.LGS. 267/00 
 
  
 
 

SI ESPRIME 
 

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ TECNICA AMMINISTRATIVA  
 

 
  

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

FTODr. Massimo Vallese  
 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



La presente verbale viene così sottoscritto: 

IL PRESIDENTE                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

 FTOEugenio Tartanelli                                                                           FTO         dr.Massimo Vallese  

    

                               

______________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 

N. ............... Registro Albo pretorio  

La presente deliberazione viene affissa all'albo pretorio di questo ente da oggi e vi resterà per la 

durata di quindici giorni consecutivi.  

San Zenone al Po lì, 10/6/2014   

                IL SEGRETARIO COMUNALE 

                   FTO dr.Massimo Vallese   

E S E C U T I V I T A’ 

La presente deliberazione  è divenuta esecutiva in data ……………………………………….   

□     essendo trascorsi dieci giorni dalla su indicata data di inizio pubblicazione. 

□     essendo stata dichiarata l’immediata eseguibilità. 

□    altro ………………………………………………………………………………………………………. 

San Zenone al Po, lì, ……………                IL SEGRETARIO COMUNALE 

          

CERTIFICATO DI AVVENUTA  PUBBLICAZIONE  

La presente deliberazione è stata pubblicata all'albo pretorio di questo ente dal ............................ al 

.................................. (registro Albo pretorio n. ...............) e pertanto per quindici/ trenta giorni 

naturali e consecutivi ai sensi dell'art.124, comma 1, del D.Lgs. n. 267 del 2000.  

San Zenone al Po  lì, ...............      IL SEGRETARIO COMUNALE 

======================================================================= 

 

Nello stesso giorno in cui è stato affisso all'albo pretorio, il presente verbale viene comunicato 

in elenco ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 D.Lgs. 267/2000. 

=======================================================================

    

E’ copia conforme   integrale    all’originale. 

                          per estratto  
 IL FUNZIONARIO INCARICATO 

   Sabina Rosa Casarini 

 

 

 



 


